
No  J4+ del Reg.

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Data  J9` 8.  2j]Za

Deliberazione della Giunta  Comunale

OGGETTO:.-  Referendum  Costituzionale  de[  20  e  21  settembre    2020.    Determinazione  e
delimitazione ed assegnazione degli spazi e]ettorali

L.anno  duemilaventi   il  giomo J S             del mese  4CìQ Lk alle ore J 3.4J
nella sala delle adunanze del Comune  suddetto.  Previa l'osservanza di tutte  le fomalità prescritte
dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All ' Appello risultano :

PRESENTE        ASSENTE

FILIPP0
MANCARI
CARCIONE
GIAC0BBE

B0RRELL0               Sind aco
RICCARDO               Assesso re
LUCIA                         Assesso re
ALE SSANDR0         Assesso re

Partecipa il  Segretario  Comunale D.ssa,  Calarco  Francesca  la quale prowede alla redazione del
presente verbale ;

Riscontrata    la    validità    della    seduta    dal    numero    degli    intervenuti,    il
flt^WZO  CQAO€~

/         S indaco
assume  la  presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  a

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  Referendum  Costituzionale  del  20  e  21   settembre  2020.     Determinazione  e
de]imitazione ed assegnazione degli spazi e]ettorali

PREMESSO  che  è  stato  indetto  il  Referendum  costituzionale  ex  art  138  della  Costituzione  per

l'approvazione del testo della legge costituzionale concemente   "modifiche agli articoli 56, 57 e 59

della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari,  approvato in Parlamento e

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.180 del  18 luglio u.s;

CHE in vista dello svolgimento della consultazione di cui all'oggetto, il Ministero dell'Intemo ha

ritenuto utile richiamare le scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla nomativa vigente in

materia di propaganda elettorale;

CHE  in materia di propaganda elettorale si applicano le disposizioni della legge 4 aprile  1956, n.

212,   e   le   facoltà   riconosciute   ai   partiti   e   gruppi   politici   che   partecipano   direttamente   alla

competizione   elettorale,   concementi   l'assegnazione   degli   appositi   spazi   per   le   affissioni   di

propaganda,  si  intendono  attribuiti  ai  partiti  e  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  ai

promotori del referendum, quest'ultimi considerati come gruppo unico;

CHE  ai sensi dell'art 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e dell'art. 4, comma 1, della legge

n.  212/1956,  i  partiti  o  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  il  gruppo  di  promotori  del

referendum che intendano affiggere stampati, giomali muali od altri e  manifesti di propaganda per

il referendum in oggetto devono presentare alla giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi

spazi entro il 34° giomo antecedente quello della votazione e quindi lunedì  17 agosto 2020;

CHE  le domande  di assegnazione degli  spazi elettorali devono  essere fatte pervenire al  Comune,

entro il suddetto temine;

CHE la Giunta Comunale, ai sensi degli artt. 2, 3  e 4 della legge n, 212/1956 deve prowedere ad

individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giomali muali od altri e di

manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in

Parlamento e il gruppo promotore del referendum, che ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 31°

giomo precedente quello della votazione e quindi tra martedì  1 s e giovedì 20 agosto 2020;

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune nei quali dovranno essere stabiliti gli

spazi da riservare alla propaganda in oggetto;

PRECISATO che l'art.  1, comma 400, lettera h) , della Legge 27/12/2013 n.147:

1)    Ha modificato l'art. 2 della legge n. 212/1956, degli spazi elettorali stabilendo che per ogni

centro abitato gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale sono:

/    da 150 a 3.000 abitanti -almeno  1  e non più di 5;

/   Da 3.001  a 10.000 abitanti -almeno 3 e non più di 5;

2)   Abrogato le disposizioni di legge n.  212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda indiretta

e, in particolare, il secondo comma dell'art.  1 e il primo, secondo e terzo comma dell'art 4;



`    ACCERTAT0 che il Comune di Capri Leone ha una popolazione di 4.400 abitanti alla data del
31/12/2019;

VISTE  le  disposizioni  emanate  dalla  Prefettua  di  Messina  -  area  seconda  -  ufficio  elettorale

provinciale prot. n. 75048 del 05/08/2020;

PROPONE
•    APPROVARE  la presente proposta;

•     STABILIRE, ai  sensi  dell'art  1  della Legge n.  212/1956 e ss.mm.ii, nel numero di  quattro  gli

spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,  esclusivamente  all'affissione  di

stampati,  dei  giomali  muali  od  altri  e  dei  manifesti  di  cui  aL  primo  comma  dell'art.  1  della

Legge 4 aprile 1956 n. 212, nelle località e con le modalità sotto indicate:

n. Centro abitato Popolazione ubicazione Riquadro o misure

ord. al 3 1 . 12,201 9 tabellone

1 CAPRILEONE

4.400

VIA Riquadro 4x2

CENTRO RISORGIMENTO

2 ROCCA DI CAPRI VIA ASILo . io Riquadro 4x2

LEONE TRATTO

3 ROCCA DI CAPRI VIA AsiLo _i io Riquadro 4x2

LEONE TRATTO

4 ROCCA DI CAPRI VIA SAN Riquadro 4x2

LEONE GIUSEPPE

•     DELIMITARE  gli  spazi  di  cui  all'allegato  nella  misura  prescritta  dall'art.   1   della  Legge

4/4/1956 n. 212;

•     RIPARTIRE ogni spazio delimitato in n.  1  distinta sezione, pari all'  istanza pervenuta, avente

le  dimensioni di  metri  lineari  2,00 di  altezza per metri  lineari  1,00  di base,  prowedendo  alla

loro  numerazione  su  una  sola  linea  orizzontale,  a partire  dal  lato  sinistro  proseguendo  verso

destra precisamente :

REFERENDUM  COSTITUZIONALE  20  e  21  SETTEMBRE  2020  -  PROSPETTO  DI

ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA DIRETTA

NUMERO DELLASEZIONEASSEGNATAINOGNISPAZIO COGNOME E NOME PARTITO POLITICO

1 Crimi     Vito     Claudio     delegaRaffaAngela MOVIMENTO 5 STELLE

•     ASSEGNARE,  di  conseguenza,  la  sezione  di  spazio,  come  sopra ripartita  al  richiedente  del

protocollo n.   9516 del  17/08/2020;

•     DARE ATT0 che non risultano pervenute istanze fùori termine;



•    RENDERE, stante l'ugenza, il presente prowedimento immediatamente esecutiva. c,~



COMUNE DI CAPIU LEONE
(Città Metropolitam di Messina)

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs  18/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal
Responsabile dell'Area

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere      "FFAVOREVOLE".

UFFICIO RAGI0NERIA

Lì,    18/08/2020 .

•`'                         '`.,.`          ``

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  267  del
capitoli:

18/08/ si  attesta  la  copeilura  finanziaria  ai    sotto  elencati

11 Responsabile dell'Area Contabile

O.ssa Giuseppina Mangano)

ATTESTAZI0NE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO(ART. 153 -

11 Responsabile dell'Area Contabile

(D.ssa Giuseppim Mangano)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e soprariportata;
VISTl i pareri acquisiti ai sensi dell'art.  53  della Legge  142/90, recepito dalla L.r. 48/91  e s.m.i.;
CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
VISTA La Legge  142/90 recepita nella Regione Siciliana con L.R. 48/91 ;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;
VIST0 l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e temini di legge

DELIBERA

Di  approvare  ]a  superiore  proposta  di  deliberazione  ctie  si  intende  integralmente  trascritta  ad  ogni
effetto di Legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante l'urgenza di prowedere, ad unanimità di voti la Giunta Comuna]e

K`,

DELIBERA
ichiarare ]a presente immediatamente esecutiva ai sensi del]'art.12, L.R. 44/91.



11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per confema

(www.comune.caprileone.me.it)   il   giomo
al

e  vi   rimarrà  per  quindici   giomi   consecutivi   dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
H    11 sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

D   Capri Leone lì,

e che nessuna osservazione e reclamo è peivenuto.

11 Responsal)ile de] Servizio

11 Segretario Comuna[e


